
D.R.S. n. 2329 

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti - Servizio 7  - U.O.01
Politiche Urbane e abitative

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il D.lgs 23/06/2011 n. 118,

Visto il  D.P.  n.  6  del  18/01/2013  che  rimodula  gli  assetti  organizzativi  endodipartimentali  dei 
Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del  
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'art. 13, comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e 
s.m. e i.;

Visto il  DDG n.  867/U.S.1  del  26/03/2013  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la deliberazione n. 52  del 13/02/2018 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 
di Dirigente generale del  Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti  al 
Dott. Fulvio Bellomo;

Vista la nota prot. n. 40595 del 30/07/2019 con la quale il Dirigente Generale Dott. Fulvio Bellomo 
ha  comunicato  la  proposta  di  accettazione  al  Dott.  Calogero  Franco  Fazio  di  incarico  di 
dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle Infrastrutture 
della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la L.r. del 22/02/2019 n. 2, relativa al bilancio di previsione della  Regione siciliana per il  
triennio 2019-2021, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 26/02/2019 P. I;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 1381 del 29/06/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità il  04/08/2017, n. 519, con il quale è stata accertata sul 
capitolo di entrata 7479,  la somma  di  € 00,00 per l'anno 2017, € 200.000,00 per l'esercizio 
2018 ed € 900.000,00 per l'esercizio 2019, per complessivi  € 1.100.000,00;

Visto il  D.D.G. n.  992 del 27.04.2018,  vistato alla Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità il 14/05/2018 al  n. 225, scheda n. 108, con il quale è stato 
ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori di “recupero funzionale del palazzo 
comunale ex convento dei frati carmelitani”, nel Comune di Mazzarino (CL) – codice C.U.P. 
F59J15000500002, dell’importo complessivo di € 1.200.000,00 ed impegnata la somma di 
€ 1.100.000,00 sul capitolo 672465, di cui € 900.000,00 per l’anno 2018, € 200.000,00 per 
l'esercizio  2019  e  per  €  100.000,00 con  fondi  propri  del  Comune  di  Mazzarino,  giusta 

1



deliberazione della Giunta Municipale di Mazzarino n. 54 del 28/09/2017 e determinazione 
dirigenziale  n.90  del  04/12/2017 dell'Amm/ne  comunale  di  Mazzarino quale 
cofinanziamento pari al 8,33% del costo complessivo dell'intervento di che trattasi;

Visto il D.R.S.  n. 751 del 16/04/2019,  di riduzione di impegno di € 386.381,11 sul capitolo 672465 e 
contestuale rettifica di accertamento in entrata dello stesso importo sul capitolo 7479, vistato alla 
Ragioneria C.le per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 23/04/2018 al n. 659, 
scheda 108;

Visto il  D.R.S.  n.  933 del  03/05/2019,  di  liquidazione  del pagamento di  € 130.615,34, quale 
anticipazione  del  20%  dei  lavori  contrattuali, vistato  alla  Ragioneria  C.le  per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 20/05/2019 al n. 635, scheda 108;

Vista la nota prot. n. 11939 del 05/06/2019, assunta al protocollo n. 31160 del 11/06/2019, con la 
quale l’Amministrazione comunale di Mazzarino ha trasmesso  una perizia di variante in corso 
d’opera dei lavori di che trattasi, redatta dal Direttore dei lavori Ing. Arch. Marcello A. Renda 
datata  aprile 2019, ai sensi dell’art. 106, comma1, lettera C del Dlgs. n. 50/2016, il cui  Q.T.E. è stato 
rimodulato come segue:

 A - Lavori                       €    943.674,10

Oneri sicurezza inclusi nei lavori     €         81.521,01  
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso     €     862.153,09
ribasso d'asta 40,1983%     €     346.570,89
Importo dei lavori netto del ribasso d’asta                   €     515.582,20
Oneri per la sicurezza     €       81.521,01
Importo netto dei lavori + oneri     €     597.103,21
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
1. I.V.A. 10% sui lavori €            59.710,32

                           2. Competenze tecniche  progettazione esecutiva interna €              4.947,30
                           3. Competenze tecniche  per D.L. e C.S.E. IVA inclusa €          118.433,48
                           4. Imprevisti €              4.879,58
                           5. Attestato di certificazione energetica €              3.000,00
                           6. Spese di gara per incarico di D.L e C.S.E. €              4.368,00
                           7. Spese di gara C.U.C. di Caltanissetta €              4.000,00
                           8. Contributo A.N.A.C. €                 375,00
                           9. Collaudo tecnico-amministrativo €                 791,00

10. Oneri per la discarica €              3.905,70
11. R.U.P. e collaboratori €              8.912,07
12. Comitato Paritetico Territoriale €              3.193,23
Totale somme a disposizione €          216.515,68    €  216.515,68
 Importo complessivo A+B                    €  813.618,89

C - Economie da ribasso d'asta  in quota FSC 2014/2020   
a. Ribasso d'asta      €  351.255,55
b. I.V.A. 10%      €    35.125,56

                       Sommano       € 386.381,11

 Economie da ribasso d'asta  in quota  comunale       

 a. Ribasso d'asta      €    31.932,32
 b. I.V.A. 10%      €      3.193,23

                        Sommano           €    35.125,55

 Totale complessivo A+B+C+                  €1.200.000,00

Considerato che la spesa di €  3.193,23 per  Comitato Paritetico Territoriale non può essere ammessa a 
finanziamento, dal momento che l’intervento di che trattasi non è finanziato con fondi regionali 
pertanto tale importo è ricompreso tra  le spese per imprevisti secondo il Q.T.E. rimodulato a 
seguito delle correzioni di questo Ufficio come segue:

 A - Lavori                                                                                                     €    943.674,10

Oneri sicurezza inclusi nei lavori     €         81.521,01  
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso     €     862.153,09
ribasso d'asta 40,1983%     €     346.570,89
Importo dei lavori netto del ribasso d’asta                   €     515.582,20
Oneri per la sicurezza     €       81.521,01
Importo netto dei lavori + oneri     €     597.103,21
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
   1. I.V.A. 10% sui lavori €            59.710,32

2



                           2. Competenze tecniche  progettazione esecutiva interna €              4.947,30
                           3. Competenze tecniche  per D.L. e C.S.E. IVA inclusa €          118.433,48
                           4. Imprevisti €              8.072,81
                           5. Attestato di certificazione energetica €              3.000,00
                           6. Spese di gara per incarico di D.L e C.S.E. €              4.368,00
                           7. Spese di gara C.U.C. di Caltanissetta €              4.000,00
                           8. Contributo A.N.A.C. €                 375,00
                           9. Collaudo tecnico-amministrativo €                 791,00

10. Oneri per la discarica €              3.905,70
11. R.U.P. e collaboratori €              8.912,07
Totale somme a disposizione €          216.515,68    €  216.515,68
 Importo complessivo A+B                    €  813.618,89

C - Economie da ribasso d'asta  in quota FSC 2014/2020   
a. Ribasso d'asta      €  351.255,55
b. I.V.A. 10%      €    35.125,56

                       Sommano       € 386.381,11

 Economie da ribasso d'asta  in quota  comunale       

 a. Ribasso d'asta      €    31.932,32
 b. I.V.A. 10%      €      3.193,23

                        Sommano      €    35.125,55

  Totale complessivo A+B+C                                                                          €1.200.000,00 

Visto il verbale di verifica ai fini della validazione della perizia di variante in corso d’opera in 
questione rilasciata dal R.U.P.,  Dott.ssa Maria Grasso  il 21/05/2019 ai sensi dell’art. 26 del 
Dlgs. n. 50 del 18/04/2016

Vista  il parere favorevole di approvazione in linea tecnica della perizia di variante in corso d’opera , 
rilasciato dal R.U.P., Dott.ssa Maria Grasso  il 21/05/05/2019, a seguito di autorizzazione della 
Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Caltanissetta prot. n. 2575 del 16/0572019; 

 Vista  la deliberazione della Giunta municipale di Mazzarino n. 37 del 03/06/2019, con la quale 
l’Amministrazione comunale di Mazzarino ha approvato amministrativamente  la perizia di 
variante in corso d’opera di che trattasi; 

Vista  la nota prot. n. 15934 del 08/08/2019, assunta al protocollo con PEC n. 42160 del 08/08/2019 
con la quale il R.U.P., Dott.ssa Maria Grasso, ha fornito chiarimenti circa il Q.T.E.  della perizia 
di variante in corso d’opera., a seguito di riunione ufficiale tenutasi presso lo scrivente Ufficio 
nell’ambito delle proprie funzioni di controllo;

Vista la  nota  n.  14731  del  18/07/2019, assunta  al  protocollo con PEC n.  38368 del  18/07/2019 
trasmessa  dal  Comune  di  Mazzarino  (CL),  con  la  quale  ha  allegato  documentazione 
giustificativa  (DURC  n.  17045664  del  20/06/2019  e   n.  17893325  del  29/08/2019, 
Determinazione n. 46 del 11/07/2019 di approvazione 1° S.A.L. - Certificato di pagamento n. 1 
del 08/07/2019 – Fattura n. 7 del 08/07/2019), con la quale il legale rappresentante del Comune 
di Mazzarino ha chiesto il pagamento della somma di € 168.622,30 (IVA 10% compresa ) per i 
lavori eseguiti 1° S.A.L ;

Considerato che l’importo relativo al certificato di pagamento n. 1 è di € 157.159,57, cui sommata l’I.V.A. 
ammonta ad € 172.875,53, l’importo corretto ammesso a pagamento è di € 158.475,00, pari al 
91,67%, quale quota in carico al FSC 2014/2020, mentre la residua somma di € 14.440,53 pari 
al 8,33%, è a carico del bilancio comunale di Mazzarino;

Vista la disponibilità per il corrente esercizio finanziario dell’importo di  € 158.475,00 da attingere 
sull’impegno n. 659/2019 del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 992 del 27/04/2018;

Ritenuto pertanto,  in  presenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  di  poter  procedere  al  
pagamento tramite emissione di mandato in conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la  
Banca d'Italia della somma di  € 158.475,00, richiesta dal Comune di Mazzarino, con la nota 
n. 14731 del 18/07/2019, in favore del Legale rappresentante del comune di Mazzarino;

Ritenuto prendere atto della perizia di variante in corso d’opera,  redatta dal Direttore dei lavori Ing. 
Arch. Marcello A. Renda, datata  aprile 2019, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera C del Dlgs. n. 
50/201;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

3



Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, si prende atto della perizia di variante in corso d’opera  
dei lavori di “recupero funzionale del palazzo comunale ex convento dei frati carmelitani”– 
codice C.U.P.  F59J15000500002, nel Comune di  Mazzarino (CL), redatta dal Direttore 
dei lavori Ing. Arch. Marcello A. Renda, datata  aprile 2019, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera C 
del Dlgs. n. 50/201 e del quadro tecnico economico rimodulato, come segue:

 A - Lavori                                                                                                     €    943.674,10

Oneri sicurezza inclusi nei lavori     €         81.521,01  
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso     €     862.153,09
ribasso d'asta 40,1983%     €     346.570,89
Importo dei lavori netto del ribasso d’asta                   €     515.582,20
Oneri per la sicurezza     €       81.521,01
Importo netto dei lavori + oneri     €     597.103,21
B - Somme a disposizione delI'Amm.ne
1. I.V.A. 10% sui lavori €            59.710,32

                           2. Competenze tecniche  progettazione esecutiva interna €              4.947,30
                           3. Competenze tecniche  per D.L. e C.S.E. IVA inclusa €          118.433,48
                           4. Imprevisti €              8.072,81
                           5. Attestato di certificazione energetica €              3.000,00
                           6. Spese di gara per incarico di D.L e C.S.E. €              4.368,00
                           7. Spese di gara C.U.C. di Caltanissetta €              4.000,00
                           8. Contributo A.N.A.C. €                 375,00
                           9. Collaudo tecnico-amministrativo €                 791,00

10. Oneri per la discarica €              3.905,70
11. R.U.P. e collaboratori €              8.912,07
Totale somme a disposizione €          216.515,68    €  216.515,68
 Importo complessivo A+B                    €  813.618,89

 C - Economie da ribasso d'asta  in quota FSC 2014/2020   
 a. Ribasso d'asta      €  351.255,55
 b. I.V.A. 10%      €    35.125,56

                        Sommano       € 386.381,11

  Economie da ribasso d'asta  in quota  comunale       

  a. Ribasso d'asta      €    31.932,32
  b. I.V.A. 10%      €      3.193,23

                        Sommano      €    35.125,55

  Totale complessivo A+B+C                                                                         €1.200.000,00

Art.2) All’importo complessivo di € 1.200.000,00, si farà fronte per € 1.100.000,00, con gli  impegni 
n.. 225/2019 e n. 659/2019 del capitolo 672465, quale quota del 91,67% in carico  FSC 
2014/2020, giusto D.D.G. n. 992 del 27/04/2018, resta a carico del bilancio del Comune 
di  Mazzarino  l’importo  di  €  100.000,00,  giusta  deliberazione  della  Giunta 
Municipale di Mazzarino n.54 del 28/09/2017 e determinazione dirigenziale n.90 del 
04/12/2017 dell'Amm/ne comunale di Mazzarino quale cofinanziamento del 8,33%.

Art.3) E’ liquidata la somma di €  158.475,00 richiesta con la nota suddetta prot. n. 14731/2019, in 
favore del legale rappresentante del Comune di Mazzarino, nella qualità di Ente beneficiario 
del finanziamento dei lavori in questione, nel Comune di  Mazzarino.

Art.4) Alla relativa spesa di  €  158.475,00 si fa fronte nell’esercizio in corso con le somme di cui 
all’impegno n. 659/2019  del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. n. 992 del 27/04/2018.

Art.5) Nel rispetto del D.L.gs. 118/2011 e sulla base di apposita documentazione inviata a questo 
Dipartimento da parte del comune di Mazzarino, è effettuato l'accreditamento con mandato in 
conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia, della somma di € 158.475,00.

Art.6) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  
successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li  20/09/2019
                           

                 Il Dirigente della U.O.S7.01              Il Dirigente del  Servizio  
F.to  Ing . Vincenzo Mingoia          F.to       Dott. Calogero Franco Fazio 

4


	Il Dirigente del Servizio

